
 

1 

  



 

2 

 

Statistika nehodovosti – třetí čtvrtletí 2018 
 

Statistiky nehodovosti zahrnují pouze ty dopravní nehody, které vyšetřovala Policie České 

republiky. Pro srovnání vývoje některých ukazatelů nehodovosti a následků uvádíme také 

údaje za stejné období v minulých letech. 

 

Statistické údaje jsou převzaty z http://www.policie.cz/clanek/statistika-nehodovosti-

178464.aspx 

 

V období leden-září 2018 Policie České republiky  

o vyšetřovala celkem 77 225 dopravních nehod,  

o při těchto nehodách (nebo jejich následkem) zemřelo 410 osob, 

o těžce zraněno bylo 1 857 osob, 

o lehce zraněno 19 338 osob.  

o Celková hmotná škoda podle odhadu na místě nehody dosáhla 4 881,4 milionů Kč.  

 

V porovnání se stejným obdobím roku 2017 je zaznamenán nárůst ve všech 

sledovaných kategoriích: 

 počet nehod (o 1 090 nehod více) 

 usmrcených osob (o 43 osob více) 

 těžce zraněných (o 48 osob více) 

 lehce zraněných (o 862 osob více) 

 

 

Počet nehod v období leden-září v letech 2014-2018: 

 
 

 

 

62 759 
67 670 

72 650 
75 900 77 225 

0 

10 000 

20 000 

30 000 

40 000 

50 000 

60 000 

70 000 

80 000 

90 000 

2014 2015 2016 2017 2018 

http://www.policie.cz/clanek/statistika-nehodovosti-178464.aspx
http://www.policie.cz/clanek/statistika-nehodovosti-178464.aspx


 

3 

 

V kategorii usmrcených osob byl znovu zaznamenán nárůst oproti stejnému období v loňském 

roce. Následující graf ukazuje statistiku v letech 2014-2018 za třetí čtvrtletí: 

 

 
 

 

Graf vývoje usmrcených osob za období leden-září od roku 1961 jsme převzali  

z http://www.policie.cz/clanek/statistika-nehodovosti-900835.aspx 

 

 

473 
493 

406 
367 

410 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

2014 2015 2016 2017 2018 



 

4 

 

Celkové počty těžce zraněných a lehce zraněných osob při dopravních nehodách ve III. Q 

 v letech 2014-2018: 

 

 
 

 

 

ČASOVÉ ROZLOŽENÍ 

 

Počet nehod v jednotlivých měsících 3. čtvrtletí 2018: 

 

 
 

 

 

 

 

2 090 

1 946 

1 990 

1 733 

1 857 

18 045 

18 096 

18 946 

18 513 

19 338 

0 5000 10000 15000 20000 25000 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

lehce zraněno těžce zraněno 

8 357 

6 953 

8 006 

8 579 

9 431 

8 859 

8 827 

9 141 

9 072 

0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000 

leden 

únor 

březen 

duben 

květen 

červen 

červenec 

srpen 

září 



 

5 

 

Počet usmrcených při nehodách nebo jejich následkem v jednotlivých měsících 3. čtvrtletí 

2018: 

 

 
 

 

 

Nejvíce nehod se v období leden-září roku 2018 stalo v pátek: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

39 

22 

28 

39 

55 

47 
51 

65 64 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

12 187 
11 227 

12 250 11 828 12 486 

9 175 
8 072 

0 

2 000 

4 000 

6 000 

8 000 

10 000 

12 000 

14 000 

pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle 



 

6 

 

Závažnost nehod a jejich následků byla v tomto období nejvážnější v sobotu. Následující graf 

ukazuje počet usmrcených osob při dopravních nehodách za třetí čtvrtletí 2018 v jednotlivých 

dnech týdne: 

 

 
 

 

Ve sledovaném období nejvíce dopravních nehod šetřili policisté v úterý 16. ledna 2018 (548 

nehod), nejméně v neděli 7. ledna 2018 (128 nehod). Nejtragičtějšími dny v tomto období 

byly pondělí 16. července 2018 a sobota 11. srpna 2018, kdy v obou těchto dnech při 

dopravních nehodách na pozemních komunikacích došlo k usmrcení 7 osob (Informace 

o nehodovosti na pozemních komunikacích v České republice v období leden-září 2018, 

Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezidia ČR). 

 

Počet usmrcených osob ve sledovaném období z hlediska kategorie účastníka provozu na 

pozemních komunikacích:  

 

Kategorie osoby 
Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

oproti roku 

2017 

řidič osobního vozidla  148 23 

chodec 79 15 

řidič motocyklu 74 19 

spolujezdec v osobním vozidle 55 -3 

cyklista 31 -4 

řidič nákladního vozidla  10 -3 

řidič nákladního vozidla s návěsem 4 2 

řidič malého motocyklu 2 2 

64 56 54 42 61 78 55 
0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle 



 

7 

 

řidič autobusu 1 1 

řidič mopedu 1 0 

spolujezdec v osobním vozidle s přívěsem 1 0 

Cestující v autobusu 1 0 

spolujezdec v nákladním vozidle  1 -1 

 

Přehled zavinění nehod jednotlivými účastníky silničního provozu.  

 

PŘÍČINY NEHOD 

 

Následující graf uvádí čtyři hlavní příčiny nehod u řidičů motorových vozide v období leden-

září 2018. Nepřiměřená rychlost je třetí  nejhlavnější příčinou nehod, ale má za následek 150 

usrcených osob.  

 

 
 

 

 

Kromě hlavních příčin nehod se sledují i nejčetnější příčiny. Následující tabulka obsahuje 

deset nejčetnějších příčin nehod ve 3. čtvrtletí 2018: 

Následující tabulka ukazuje, že nejvyšší počet nehod má příčinu v nevěnování se řízení 

vozidla. Rozptýlení pozornosti nebo její úplnou absenci v převážné většině případů způsobilo 

telefonování, psaní SMS, nebo sledování mobilu obecně.  

 

 

 

 

9 516 

1191 

10 262 

27 783 

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000 30 000 

nepřiměřená rychlost 

nesprávné předjíždění 

nedání přednosti 

nesprávný způsob jízdy 



 

8 

 

 

Pořadí Nejčetnější příčiny nehod zaviněných řidiči motorových vozidel 
Počet 

nehod 

1. řidič se plně nevěnoval řízení vozidla 12 943 

2. nesprávné otáčení nebo couvání 6 795 

3. jiný druh nesprávné jízdy 6 280 

4. nedodržení bezpečné vzdálenosti za vozidlem 5 686 

5. nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky 3 949 

6. nezvládnutí řízení vozidla 3 520 

7. nepřizpůsobení rychlosti dopravně technickému stavu vozovky 3 144 

8. vyhýbání bez dostatečného bočního odstupu 3 139 

9. nedání přednosti upravené dopravní značkou "Dej přednost v jízdě!“ 2 945 

10. vjetí do protisměru 2 022 

 

 

 

 

Vliv alkoholu 

 

Počet nehod pod vlivem alkoholu zaznamenal i ve třetím čtvrtletí 2018 oproti srovnatelnému 

období roku 2017 výrazný nárůst (o 326 nehod více).  

Graf ukazuje vývoj nehodovosti pod vlivem alkoholu ve třetích čtvrtletích let 2014-2018: 

 

 

 
 

 

 

3 447 

3 313 

3 217 

3 116 

3 442 

2 900 

3 000 

3 100 

3 200 

3 300 

3 400 

3 500 

2014 2015 2016 2017 2018 



 

9 

 

MÍSTA  NEHOD 

 

Nehody v období leden-září 2018 podle místa: 

 

 
 

Usmrcené osoby podle místa nehody v období leden-září 2018: 

 

 
 

 

 

Nejvíce nehod se od ledna do září 2018 stalo na místních komunikacích a na silnicích I., II. 

a III. třídy. K nejvyššímu nárůstu počtu nehod v porovnání se shodným obdobím loňského 

roku došlo u silnic III. třídy (o 420 nehod) a silnic II. třídy (o 394 nehod). Z pohledu následků 

na životě jsou nejtragičtější nehody na silnicích I. a II. třídy (ve sledovaném období celkem 

244 usmrcených osob). K nejvyššímu nárůstu počtu usmrcených osob došlo na silnicích II. 

třídy – o 17 usmrcených osob více než v tomto období loňského roku. (Informace 

53 018 

24 207 

3 050 

obec 

mimo obec 

dálnice 

121 

289 

25 

0 50 100 150 200 250 300 350 

obec 

mimo obec 

dálnice 



 

10 

 

o nehodovosti na pozemních komunikacích v České republice v období leden-září 2018, 

Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezidia ČR). 

 

 

Nehodovost ve třech čtvrtletích 2018 podle krajů ČR: 

 

Celkový počet nehod: 

.   

 
 

 

Usmrcené osoby v jednotlivých krajích ČR – 3. čtvrtletí 2018: 

 

 
 

  

 

 

0 5 000 10 000 15 000 20 000 

Hlavní město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Plzeňský 

Ústecký 

Královéhradecký 

Jihomoravský 

Moravskoslezský 

Olomoucký 

Zlínský 

Kraj Vysočina 

Pardubický 

Liberecký 

Karlovarský 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 

Hlavní město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Plzeňský 

Ústecký 

Královéhradecký 

Jihomoravský 

Moravskoslezský 

Olomoucký 

Zlínský 

Kraj Vysočina 

Pardubický 

Liberecký 

Karlovarský 



 

11 

 

Dopravní nehody pod vlivem alkoholu a drog v jednotlivých krajích 

Nejvíce dopravních nehod pod vlivem alkoholu se v období od ledna do září roku 2018 stalo 

na území Středočeského kraje (446 nehod), Jihomoravského kraje (341 nehod) 

a Moravskoslezského kraje (328 nehod). Drogy se u viníka dopravní nehody – řidiče 

motorového vozidla prokázaly především ve Středočeském kraji, Jihomoravském kraji a hl. 

m. Praze. (Informace o nehodovosti na pozemních komunikacích v České republice v období 

leden-září 2018, Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezidia ČR). 

 

 
 

 

 

 

0 100 200 300 400 500 

Hlavní město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Plzeňský 

Ústecký 

Královéhradecký 

Jihomoravský 

Moravskoslezský 

Olomoucký 

Zlínský 

Kraj Vysočina 

Pardubický 

Liberecký 

Karlovarský 

drogy 

alkohol 


